Italia. Italiæ provinciæ protoepiscopus factus dicitur a beato Petro apostolo S. Hermagoras in ejus Actis, 119. Tertiam terrarum Italiæ partem obtinuerunt Barbari sub Odoacre rege, 163.

Januarius, unus ex episcopis absque sede, qui Aquileiensi concilio interfuerunt anno 381. Idem fortasse est, qui Aquileiensis postea episcopus fuit ante Secundum, proximum S. Nicetæ antecessorem, 114. Difficultates ætatis exemplis et conjecturis solvuntur, *ibid.*, et seqq. Hujus Januarii Aquileiensis vigorem fidei S. Leo Magnus commendabat, *ibid.*, et 171.

Jovinus, archidiaconus Aquileiensis; deinde unus fortasse ex episcopis absque sede, qui anno 381 Aquileiensi concilio interfuerunt, 115.

Judicium extremam. Num senserit S. Nicetas ad iudicium extremum venturos absque morte, eos, quos Christi adventus vivos repererit? 266. Quænam Græcorum Patrum opinio super hac re? *ibid.* Quid S. Augustinus, qui rem ex professo sibi proposuit enucleandam? *ibid.*, usq. ad pag. 269. Alii quoque Latini Patres, sancto Nicetæ contemporanei, id docuerunt quod Nicetas ipse docuisse videtur de iudicio ultimorum viventium, absque prævia morte, 269. Post S. Nicetæ ætatem, quamdiu hæc opinio perduraverit? *ibid.*, et 270. Num senserit S. Nicetas differendam esse iustorum gloriam, et impiorum poenam usque ad extremi iudicii diem? 274-277.

Justinopolitana Ecclesia. Episcopi Justinopolitani, in veteribus monumentis Aquileiensibus, exhibentur veluti canonici nati metropolitane Ecclesiæ Aquileiensis, 117, 297.

K

Kalendaria. Recensentur Kalendaria Aquileiensis Ecclesiæ, edita in fronte veterum Missalium Aquileiensium, etc., 225. Kalendarium Aquileiensis Ecclesiæ sæculi decimi tertii vulgavit cl. Althaus in suo opere de Kalendaris, p. 237. Primum Aquileiensis Ecclesiæ Kalendarium Romani ritus typis editum indicatur, 227-228. Ex Kalendaris po-

tionem particularium Ecclesiarum antiquitas coaluere Martyrologia, 250. Vide Missalia.

L

Laurentius ille papa (hoc est episcopus) cui suum Rufinus nuncupavit Commentarium in Symbolum apostolorum, ad quam Ecclesiam pertinuerit? 68. Hic probabiliter unus etiam fuit ex episcopis auxiliaris Ecclesiæ Aquileiensis, qui fortasse aut Concordiæ sederit, aut ad Portum Romanum pro episcopo Aquileiensis, 95. Vide Rufinus.

Lebrantius Petrus. Singularis hujus cl. viri opinio de Symbolo apostolorum quam refellit Muratorius, 210, 241.

Lectiones propriæ ad edificium S. Nicetæ Aquileiensis episcopi, quæ vulgarum agiologiae Bollandianæ, nullius auctoritatis sunt, et nullius unquamque fuerunt in Ecclesia Aquileiensis, 183.

S. Leo Magnus epistolam dedit ad S. Nicetam episcopum Aquileiensem, super variis necessitatibus Ecclesiæ ipsius, de quibus consultus fuerat, 9. Ad Flavianum episcopum Constantinopolitanum contra errorem Eutycheus, 21. Ad alios quoque super eadem re, *ibid.*, seqq. Celebritas et auctoritas epistolæ S. Leonis ad Flavianum; quæ veluti Symbolum fidei habita fuit, 27. Textus epistolæ ad Flavianum collatus cum textu Explanationis S. Nicetæ, 18, 29. S. Leo non sumpsit a sancto Niceta (qui Dacus fortasse fuerit), quæ habet in citato textu epistolæ ad Flavianum contra Eutycheus errorem, 37. Testimonia collegit S. Leo Græcorum et Latinorum Patrum, pro dogmate asserendo veræ in Christo Humanitatis, contra Eutycheus errorem; in quibus nihil omnino ullius Nicetæ, 38. Genælii ommissio gravissima in S. Leone Magno, 82. S. Leonis epistola ad episcopos Africanos; ubi de abusu multiplicandorum episcoporum in parvis obscurisque locis, 107, 108.

S. Leo aliquam scriptionem præcurisio a S. Niceta Aquileiensi accepit super Ecclesiæ suæ necessitatibus, 157. Non erat vero ear S. Nicetæ responsum daret epistolæ S. Leonis, 158. S. Leonis epistola ad episcopum Aquileiensem super suspectis de hæresi Pelagianam, 167, 168. Alia ejusdem ad Aquileiensem episcopum Januarium, 171. Disputationes eruditorum super duabus epistolis S. Leonis, secunda nimirum ac decima octava, juxta editionem Balerinorum; et quid post rem disputatam inferendum? 170, 171. Expenditur epistola S. Leonis ad Aquileiensem episcopum S. Nicetam, 184. S. Leo explicatam mentionem fecit processionis Spiritus sancti etiam a Filio, 272. Quid de Macedonianis, et de peccato contra Spiritum sanctum? 290.

Lequienus Michael, auctor Orientis Christiani, exhibet nobis statum Christianæ rei in regionibus cis Danubium positis, S. Nicetæ Daci tempore, 16. Fatetur S. Nicetam Dacum verbum Dei prædicasse gentibus barbaris trans Istrum constitutibus; et nihilominus eundem Remesianæ cis Danubium facit episcopum, ex quodam codice Sangermanensi, quem citat, 18.

Libellus ad Virginem lapsam, sancti Nicetæ Aquileiensis episcopi. Vide S. Nicetæ seu Nicetæ. Liberius papa, beatæ memoriæ, Romæ, virginem consecravit S. Marcellinam, sororem S. Ambrosii; atque ea occasione allocutionem habuit, quam nobis ipse S. doctor servavit, etc., 251, 253.

Lirutus Innocentius Maria, auctor Exercitationis, de sero metropoleon ecclesiasticarum Ortu in Occidente, 60. Et Italiæ dissertationis *sopra a primi vescovi Capriatesi*, etc., 96.

Lirutus Joannes Josephus plura de duobus Nicetis, seu Nicetis Aquileiensibus scripsit: sed pleraque audit; quæ a viris clarissimis non probantur, 179, 182, 183.

Litanie peculiare Aquileiensis Ecclesiæ, in quibus S. Nicetas invocatur, 180. Invocantur etiam cum S. Niceta, sanctus Valerianus et sanctus Chromatius, 226. Alie Hænicæ minores ejusdem Aquileiensis Ecclesiæ, id est minus proximæ; a quibus absunt hi tres sancti Aquileienses episcopi, *ibid.*

Locus lucis, et locus caliginis, ubi animæ reservantur usque in diem iudicii juxta S. Nicetam; quid respice sit? Et num ipse senserit differendam iustorum gloriam et impiorum poenam usque ad extremi iudicii diem? 274-279.

Lugdunensis Ecclesia, vel secundo sæculo, ad Iustar Metropolitane fuit, cum suffraganeis suis, sub sancto Irenæo episcopo, 120.

Lullius. Neophytorum lumina memorat S. Nicetas, 242. Lucem quoque sacrarum vigillarum, quæ perstringere oculos posset, 245.

M

Macedoni hæresis. Macedonianismus et Macedonianus impugnat S. Nicetas in *Symboli Explanatione*, capite 9; tacito tamen Macedonii et Macedonianorum nomine, 40.

Probabiliter Macedonianos indicare voluit etiam capite 7, atque contra horum errorem communire competentes suos, 290.

Macedonius quidam, dictus urbis Romæ episcopus, sedente S. Cornelio papa; et quare? 97.

Manichæi, et Manichæismus. Aderant in Italia Manichæi S. Leonis Magni ætate, qui anno 444 contra eos ad omnes Italiæ episcopos scripsit, 163. Quanta Manichæorum et Manichæismi impietas? 166. Quam severe habiti Manichæi ab ipsis principum legibus? *ibid.* In Aquileiensi episcopatu fortasse non deerant Manichæi, S. Nicetæ ætate, ob infelicem temporum conditionem, *ibid.*

S. Marcellina, S. Ambrosii soror, Romæ in basilica S. Petri virginitatis professionem emisit, die Natali Salvatoris nostri, 253. A beatæ memoriæ Liberio papa velationem tunc accepit; qui etiam allocutionem ad eam habuit, 254, 255.

Marcionitæ. Unum ex Marcionitarum erroribus vidit cl. Zabeus in verbis Explanationis S. Nicetæ, cap. 4, non vero errorem Eutychanum, 165.

Martyrologia. Testimonia ex Martyrologiis petita, de S. Nicetæ Aquileiensi episcopo, *Proleg.* S. Nicetæ sanctitas, et sanctitatis opinio in qua decessit, ex illius nominis inscriptione in Martyrologiis comprobatur, 217. Martyrologium omnium vetustissimum illud est quod S. Hieronymo tributum fuit, cuiusque duo aut tria prodire variae antiquitatis exemplaria, 218. Hieronymiana martyrologia paulo post obitum divi Hieronymi ortum habuerunt, 219. Ipsa nominis alicujus in Martyrologiis recensio, etiam absque ullo seu beati seu sancti titulo, satis testatur de illius individui sanctitate, *ibid.* Martyrologia antiquitus coaluere potissimum ex Calendariis particularium Ecclesiarum, 250.

Matronæ nobiles a S. Nicetæ memorantur in libello *ad Virginem lapsam*, quæ sacrarum virginum oscula in ecclesia petebant, 75.

Maximus, unus ex episcopis absque sede, qui Aquileiensi concilio interfuerunt anno 381, idem fortasse est, qui Aquileiensi postea episcopus fuit inter Adelphum et Januarium, 114. Difficultates, quæ ex ætate oriri possunt, exemplis et conjecturis solvuntur, *ibid.*, *seqq.*

S. Maximus Taurinensis. Ejus sensus adversus Eutychanum errorem, conformes sensibus S. Leonis papæ in epistola ad Flavianum, et S. Nicetæ in Symboli Explanatione, 50. Gennadii erratum in S. Maximo Taurinensi, 82. Ex S. Maximi sermonibus intelligimus paganos non paucos eo tempore fuisse in Subalpinorum regione; et maxime inter rusticos in pagis et villis constitutos, 140, 141. S. Maximus in Homilia de Traditione Symboli explicatam mentionem non fecit processionis Spiritus sancti etiam a Filio; et quare? 270, 271.

Mazochius, canonicus. Ejus animadversio de duarum Mæsiarum linguis, 153. De sanctorum corporum intentione, a qua antiquitus sanctorum canonizatio sumebat initium, 229.

Mediolanensis Ecclesia. Hujus Ecclesiæ veneratio erga epistolam S. Leonis papæ ad Flavianum, 28. Mediolanensis episcopus S. Eusebius, sæculo quinto, ad Attilæ adventum, Mediolano aufugit cum clero et populo, etc., 131, 132. Idem fecit sæculo sexto S. Honoratus ad Longobardorum adventum; qui cum clero majori Ecclesiæ suæ Genuam perexit, ibique sedem fixit, etc., *ibid.*

Medium quemdam statum inter beatorum gloriam et damnatorum pœnas, num admisit sanctus Nicetas? *Vid.* Status medius, etc.

Metropolitana quælibet Ecclesia in Hispania, in monumentis ecclesiasticis, Jerusalem dicebatur, 87. Metropolitanæ ecclesiæ, veri nominis atque juris, sero in Occidente ortum habuerunt, 60, 120. Nihilominus, etiam ante ortum metropolitanae, ad instar metropolitanae fuerunt Ecclesiæ illæ majores, quarum antistites, auxiliares sibi episcopos, veluti suffraganeos, hic atque illic in propriis diocesis constituebant, 120.

Missalia Aquileiensi Ecclesiæ. Recensentur Missalia tria typis edita Aquileiensi Ecclesiæ, una cum Rituali libro, 225. Vetusta Aquileiensi Ecclesiæ Missalia et Calendaria veterem præ se ferunt Ecclesiæ morem; solos videlicet colendi Sanctos Martyres, festo die iudicio cum peculiari officio et missa, paucis tantum decursu temporis, iis, que celebratoribus inductis confessoribus, 226, 227. *Vid.* Calendaria.

Mœsia. Mœsiæ duæ superior et inferior. Ex partibus utriusque detractis, ubi sæc invicem contingebant, Daciam suam novam Aurelianus imperator constituit, cui et Dardaniam addidit, 9, 10. Mœsia a Romanis Cereis horreum appellata, 13. In Mœsia superiori Latini sermonis olim unus fuit, in inferiori Græci: Latini vero simul ac Græci, S. Nicetæ Daci ætate, in iis duarum Mæsiarum partibus,

quæ una cum Dardania novam Daciam constituiebant, 153.

Monasterium virgineale. Monasterii virginialis mentio in libello *Ad Virginem lapsam*, 75, 244. Monasteriorum virginialium sub S. Nicetæ Daci cura, mentio nulla apud S. Paulinum Nolanum, *ibid.* Aquileiæ vero, S. Nicetæ Aquileiensi ætate, monasterium virgineale existitisse, plura sunt quæ suadent, 74, *seqq.* Elias Aquileiensi antistes, sæculo sexto inclinante, tempulum quoddam paganorum in monasterium puellarum transmutavit, *ibid.* S. Paulini patriarchæ Aquileiensi decreta in synodo anni 796 de Monasteriis puellarum, ac de eorum præcipue clausura, 75. Monasterium virgineale Aquileiense, etsi fortasse dirutum in Attiliana clade, fuit postea S. Nicetæ opera probabiliter restitutum, 80.

Iterum de monasterio virginali Aquileiensi, ejusque situ, 244. Quid de monasteriorum virginialium ortu in Occidente? 244, 245. Quid de monasterii virginialis Aquileiensi antiquitate? 243, 246. Quotenis virginibus sacris constabat sub S. Nicetæ monasterium virgineale Aquileiense? 246, 247. Exempla monasteriorum virginialium numerosorum in Orientis partibus, in Ægypto, in Africa, in Pælestina, 247. At non ita eodem tempore in Occidente, atque in Italia ipsa, *ibid.* Quid de monasterio virginali Bononiensi? *ibid.* Quid in Ecclesia Romana, immo et in ipsa urbe Romæ? 248.

Monasteria virginalia antiquitus sacras sedes proprias non habebant; unde virginibus necessitas prodeundi, ut sacris adessent, 255. Hæc tamen monasteria, ut plurimum, proxima erant sacris ædibus; ut probatur de Bethlehemitico, et ut conjicitur de Aquileiensi, 256. *Vide* Virginitas, et Virgines sacræ.

Monasterium virorum, quarto sæculo, Aquileiæ exstabat; in quo Rufinus ac Hieronymus, alicujus viri spectatissimi floruerunt, 74.

Montanistarum error, quo negabant Ecclesiæ facultatem peccata aliquot graviora dimittendi. *Vide* Novatianus.

Mulierum vanitatem in corporis cultu objurgat S. Nicetas, eamque graphice describit, 34.

Muratorius Ludovicus Antonius. Aquileiensem Ecclesiam in merito inter eas enuemerat, quæ, juxta illum, nimium liberales fuerunt in colendis Sanctorum titulo suis priorum sæculorum episcopis, 216. Egregie refellit opinionem Lebrunii de Symbolo Apostolorum a nemine prorsus per quatuor aut quinque priora sæcula scripto: sed non nihil et ipse allucinat est, ex textu potissimum Augustini perperam lecto, etc., 240. Solidissime quoque confutavit, librum Thomæ Buraetti, de Statu Mortuorum et resurgentium, etc., 275.

N

Nestorianismus. Etiam Nestorianismus impetitur a S. Nicetæ in *Symboli Explanatione*, sed post Eutychanismum, et paucis verbis, 61. Nestorianismus S. Nicetæ tempore non audebat se prode, quia et catholico et Eutychanos habebat adversos, 62.

Niceas multos, Nicetas, Nicetos, Nicas, Nicetios, exhibent nobis Martyrologia Latine Ecclesiæ, Menologia quoque Græcorum, necnon et Calendaria, 178.

Niceas Hypodiaconus Aquileiensis, de quo S. Hieronymus, non est Niceas seu Nicetas qui episcopus fuit Aquileiensi post Secundum, et qui a divo Leone Magno decretalem epistolam accepit, 55, etc. Proprium hujus Aquileiensi hypodiaconi nomen, non Nicetas, sed Niceas est, 179. Hic Niceas hypodiaconus, patria Aquileiensi fuit, 181.

S. Niceas, seu Nicetas, Dacorum episcopus, et S. Paulini Nolanus amicus, non fuit episcopus civitatis Romanæ, constitutæ in Dacia cis Danubium; sed episcopatum gessit trans Danubium, 8 *seqq.* Civitatis Romanæ in Dacia cis Danubium nunquam invenit S. Paulinus Nolanus in prolixo carmine quod scripsit ad Nicetam redeuntem in Daciam, 10. Fuit hic S. Nicetas in Dacia Transdanubiana episcopus apostolicus, et ex ordine eorum qui gentium episcopi dicebantur; atque a Romana sede fortasse illic missus, 11. Fuit et Dardania oriundus, 12. Meminit S. Paulinus gentium barbararum, quas S. Nicetas Dacus ad Christianam religionem perduxit; quæque non cis, sed trans Danubium sitæ erant, 12, *seqq.* S. Paulinus ita describit regionem et gentes ubi Nicetas suum episcopatum agebat, ut Daciam Transdanubianam et barbaras gentes in ea positas intelligimus; nullatenus vero novam Daciam Romanam et populos in ea degentes, 14, 15. Hujus Nicetæ Daci mentio et elogium in Martyrologio Romano ad diem 7 Januarii, 16.

Nova Dacia Cisdanubiana, S. Nicetæ Daci tempore, non agebat alicujus episcopi apostolici opera; et quia pagani barbari aut nulli aut pauci ibidem aderant, et quia episcopi propriis ac episcopalibus sedibus abundabat, 16. Et con-

tra in Dacia Transdanubiana, et paganismus inter illas gentes barbaras dominabatur, et nulla episcopalis sedes erat; et unam Gothorum excipimus Ecclesiam, quam procul ad Tanaim sita, ad Daciam proprie dictam non pertinebat, 16, 17, 18. Gentibus trans Istrum positus prædicasse S. Nicetam Dacum fatetur Lequienus; et nihilominus eundem Kemesianæ cis Danubium facit episcopum, ex quodam Gennadii codice, 18. Quo circiter anno apostolatam suam inchoaverit S. Nicetas inter barbaras gentes trans Danubium, et quo circiter anno obierit? 19. Hujus S. Nicetæ merita prædicavit etiam S. Hieronymus; dum Bessorum, Scytharum, Hunnorum, atque Getarum in Christiana fide progressus testaretur, *ibid.* Georgius Dominicus in suo Adonis Martyrologio non bene opponit S. Innocentii papæ I Epistolas duas, pro astruendo S. Nicetæ Daci episcopatu in Romatiana civitate cis Danubium, 20.

S. Nicetas seu Nicetas Dacorum episcopus auctor esse non potuit *Explanationis Symboli ad competentes*, quam Gennadius tribuit Nicetæ seu Nicetæ Romatianæ civitatis episcopo; quia in ea Eutylianæ hæreseos mentio est, quam morte sua sanctus hic Nicetas longe præverat, 54. Sancti Nicetæ Dacorum episcopi ætas inquiritur, et annus quo circiter ad superos evolavit; et hoc ex S. Paulini Nolani perpensa ætate, ex ejusdem dicendi modis, atque ex multis ipsius S. Nicetæ meritis inter barbaras gentes, 55, 56. Pomparum et Theatrorum, apud barbaras gentes quas erudiebat, meminisse non poterat S. Nicetas Dacus, 45. Neque illi occasio fuisse videtur ea dicendi, quæ habentur in *fragmento* tertio S. Nicetæ Gennadiani contra superfluum carnis ornatum, etc., in maribus et in feminis, 51. Libellus *ad Virginem lapsam*, quem Gennadius tribuit Nicetæ seu Nicetæ Romatianæ civitatis episcopo, S. Nicetam Dacum, Paulini Nolani amicum, auctorem habere non potuit, 75.

S. Nicetas seu Nicetas Dacorum episcopus, et Dardania oriundus, styllum habere non poterat nitidum, comptum, Latinum, quale in *Explanationis Symboli* admiramus, 155. In Dacia vero barbara, ubi reapse episcopatum gessit, non erat cur Latino uteretur sermone, barbaris illis gentibus incomperito, 155, 156. S. Nicetas Dacus non est auctor Tractatum duorum qui sub ejus nomine memorantur in Bibliotheca nova Manuscriptorum Labbei, de Vigilii servorum Dei, ac de Bono psalmodiæ, 214. Defenditur inventio hujus sancti Nicetæ Daci in Martyrologium Romanum ad diem 7 Januarii a Baronio facta, 222, 225.

S. Nicetas seu Nicetas, quem Gennadius memorat in libro de Viris Illustribus, et quem Romatianæ civitatis episcopum dicit, non est Nicetas seu Nicetas ille Dacus qui sancti Paulini Nolani amicus fuit, etc., 21, *seqq.* Hic Nicetas seu Nicetas in *Symboli Explanatione*, cap. 4, Eutylianum errorem impugnat contra veram in Christo humanitatem; de quo errore sermonem habere non poterat Nicetas seu Nicetas Dacorum episcopus, 25, *seqq.* Errorem hunc Eutylianum indicat Nicetas Gennadianus iisdem dicendi modis, quibus S. Leo papa pluribus in locis, 24, 25, 26. Errorem eundem impugnat Nicetas in *Symboli Explanatione* iisdem sensibus, iisdem momentis, iisdem pene verbis, quibus a S. Leone Magno impugnat in epistola ad Flavianum, 27, 28, 29. Nec non eodem prorsus modo quo idem error post S. Leonem Magnum impugnatus fuit eodem petro sæculo pluribus in locis a S. Maximo Taurinensi et S. Pietro Chrysologo in Italia, et a Fausto Relensi ac S. Avito Viennensi in Gallis, 30, *seqq.* Inquiritur ætas Nicetæ Daci. ut clarius appareat Nicetam hunc Dacum Explanationis illius auctorem esse non posse, in qua Eutylianus error impetitur, 34, *seqq.* Non S. Leo a S. Nicetæ, qui illum præcesserit, et Dacus fortasse fuerit; sed S. Nicetas a S. Leone sumpsit, quæ adversus Eutylianum errorem scripsit in *Symboli Explanatione*, 37. Non oportebat quod Nicetas Gennadianus Eutylichen expresse nominaret in *Symboli Explanatione*, 40. Eutylianorum vero pseudoecclesiam nec poterat tunc nominare, 40, 41. Memorat Nicetas pompas atque theatra, oblectamenta scilicet Romani orbis, quæ apud gentes barbaras non obtinebant; quæque memorare Nicetas Dacus non potuisset, 45, *seqq.* Objurgat nimium corporis cultum, et superfluum carnis ornatum; abusus nempe, qui apud gentes barbaras, easque noviter ad fidem perductas, haberi non poterant, 51.

S. Nicetas seu Nicetas, Romatianæ civitatis episcopus a Gennadio appellatus, est dubio procul Nicetas seu Nicetas episcopus Aquileiensis, qui S. Leonis Magi tempore floruit, et ad quem ejusdem S. pontificis exstat epistola, 55, *seqq.* Probatum standum esse, ex præmissis, auctoritati codicis Ghisiani, qui S. Nicetam episcopum Aquileiensem auctorem facit *Explanationis Symboli ad competentes*; ejusdem nempe libelli qualitas de Symbolo, quem Gennadius tribuit Nicetæ seu Nicetæ Romatianæ civitatis episcopo, 55, 56. Judicium Caroli Fea, qui primus eruditus notam

fecit inventionem in codice Ghisiano *Explanationis Symboli*, *ibid.* Si error aut in Gennadio subsit, aut in codice Ghisiano, credendum potius Ghisiano codici, quam Gennadio, 57. Ignoscendum illustribus viris qui, ante inventionem *Explanationis Symboli* in codice Ghisiano, in contrariam ieressentiam, *ibid.* *Explanationis Symboli* titulos non est falsatus ab exscriptore, 58. Non est verisimilis intrusio vocis *Aquileiensis* in titulo opusculi *Explanationis Symboli*, *ibid.* Titulus hujus opusculi primævam suam et originale sinceritatem ostendit, 59. Opusculum *Explanationis Symboli* ea habet quæ tempus Nicetæ Aquileiensis designant, 61. Immo ea etiam quæ Aquileiensis Ecclesiæ fetum opusculum illud ostendunt, 63. Hoc secundum probatur ex vestigiis peculiaris Symboli Aquileiensis, quæ in Explanatione S. Nicetæ apparent satis manifesta; licet illius Symboli usus, saltem publicus, tempore temporis in Aquileiensi Ecclesia in desuetudinem abiisset, *ibid.*, usque ad 67. Item probatur ex multis quæ in Explanatione adsunt Rufini Aquileiensis Commentario in Symbolum plane conformia, 67-72. Etiam libellus *ad Virginem lapsam*, qui germinans est *Explanationis Symboli*, et a Gennadio citatur inter Nicetæ Romatiani opuscula, indicia habet tum generalia tum particularia Aquileiensis originis; quæ propterea Gennadianum Nicetam magis magisque confirmant non alium esse quam S. Nicetam Aquileiensem episcopum, 74, *seqq.*

Sanctus hic Nicetas in aliquo ex Gennadianis codicibus enuntiatur, non Romatianæ, sed Romanæ civitatis episcopus, 95. Hæc enuntiatio monere fortasse clarissimum De Rubeis debuisset felicis interpretationis suæ pro S. Chromatio Aquileiensi, qui similiter Romanus episcopus dictus fuerat, 94.

Sanctus Nicetas seu Nicetas episcopus Aquileiensis, probabiliter dictus fuit Romatianæ civitatis episcopus, quia, antequam episcopalem sedem Aquileiensem conscenderet, episcopus fortasse fuerit auxiliaris Aquileiensis Ecclesiæ ad portum Romatium, seu Romatium situs, 95, *seqq.* Hic Romatius seu Romatium portus, ubi fortasse S. Nicetas, veluti auxiliaris episcopus Aquileiensis Ecclesiæ, sedit, antequam Aquileiensem capesseret episcopatum, fuit probabiliter ipse Romatius seu Romatium Plinii portus, qui ad ostium fluvii ejusdem nominis situs erat, 125. Romatianæ civitatis episcopus dici quoque potuit S. Nicetas seu Nicetas, quia probabiliter ad portum Romatium seu Romatium sederit non infrequenter, etiam cum Ecclesiæ Aquileiensis clavum teneret, 121, *seqq.* Neque repugnat dici posse, et eundem ad Romatium Plinii portum prius sedisse veluti auxiliarem episcopum Ecclesiæ Aquileiensis; et postea Aquileiensem episcopum constitutum, non infrequenter etiam diversatum fuisse in portu Romatino novo, seu portus in ejusdem nominis civitate, *ibid.*, et 154. Anno 454, episcopatum Aquileiensem inchoavit S. Nicetas: sed alibi probabiliter, potius quam Aquileiæ, habitavit, primis saltem episcopatus annis; et fortasse in portu Romatino novo, qui jam tunc speciem quandam civitatis haberet; unde episcopus civitatis Romatianæ facile dici potuit, 151.

Diluuntur criminationes cl. Zabei in S. Nicetam Aquileiensem; parcitatis nempe scribendi, etiam in urgenti necessitate Ecclesiæ suæ, et neglectus responsionis ad S. Leonem, 157.

Aquileiensis hic episcopus, Nicetas est ne dicendus, an potius Nicetas? 179. Quid de illius patria sentiendum? 181. Quo anno Aquileiensem episcopatum adivit? 183. Quo anno, et quo die ad superos evolavit? 185. Expenditur epistola S. Leonis papæ ad eundem, 184. Opuscula recensentur S. Nicetæ ex Gennadio, Honorio, atque Trithemio, 185. Quid opusculum S. Nicetæ primum *ad Competentes*, quod desideratur, continere poterit, ex Gennadii indicatione, atque ex consimilibus SS. Patrum lucubrationibus, inquiritur, 187. Similiter de secundo, quod pariter desideratur, *de Erroribus Gentilitatis*, 189. Item de tertio, quod est *de Fide unice Majestatis*, 190. Præclara quædam de hoc opusculo tertio, 191, 192, 193. Quid fuerit opusculum quartum, quod itidem desideratur, *adversus Genethliologiam*? 195. Vix aliud appositum opusculum hujus argumenti, quod ad competentes esset, in tota antiquitate invenitur, 195. Expenditur censura ad hoc S. Nicetæ opusculum duorum nostrorum Gennadii codicum, et S. Nicetæ a Pelagianismi, seu Semipelagianismi nota defenditur, 196, 197. Quid sit opusculum S. Nicetæ quintum *de Symbolo*, quod super inventum fuit, explicatur, 198. Num hoc opusculum, seu hic sermo *de Symbolo* habitus fuerit a S. Nicetæ ad competentes in Symboli traditione, an vero in eorum redditione, inquiritur, 199, 200. Quid sit opusculum S. Nicetæ sextum, quod desideratur, *de Agni paschalis Victimæ*; et num ad competentes proprie dictos habitum fuerit, an potius ad neophytos seu ad infantes? 200, 204. Septimus S. Nicetæ liber recensetur jamdiu notus, est qui *ad Virginem lapsam*: ejus vices indicantur, ejus

epitome datur, ejus meritum aperitur, atque ejus usus apud ecclesiasticæ eruditionis cultores. 205, *seqq.* *Fragmenta* expenduntur opusculorum S. Nicetæ, quæ desiderantur; et cui quæque opusculo adjudicanda sint inquiruntur, 206, *seqq.* Quis opusculorum S. Nicetæ stylus? 209, 210. Quo tempore, quoque in loco positus, opuscula indicata scripserit S. Nicetas? 210, *seqq.* Num, præter opuscula indicata, aliquid aliud elucubraverit S. Nicetas? 215. Recensentur ea quæ alibi indicantur de S. Niceta, aut sub alicujus Nicetæ nomine; et ea quoque quæ ab eo scripta fuisse conjicimus, 214, 215, 216.

Sancti Nicetæ Aquileiensis episcopi vitæ sanctitas demonstratur, et sanctitatis opinio in qua decessit ex illius nominis inscriptione in Martyrologiis, 217. Quandonam locum obtinuit in Martyrologiis S. Nicetas? 218. Licet ad genuinum et primigenium Hieronymianum Martyrologium S. Nicetæ nomen non pertineat, vetustissima nihilominus est illius nominis accessio in liisdem Hieronymianis Martyrologiis, 219. Fit satis objectionibus virorum clarissimorum, qui in Martyrologiis, ubi ad x kal. Julii mentio est S. Nicetæ, etc., videre volunt Nicetam Dacum; non autem Aquileiensem; quique S. Nicetæ Daci mentionem ad diem 7 Januarii in Martyrologio Romano positam, posteriorem additionem dicunt pro arbitrio factam, 220, 225. Sancti Nicetæ sanctitas alia etiam ratione ostenditur, ac præcipue ex duobus opusculis quæ de eodem supersunt, 223, 224.

Quid nunc de S. Nicetæ Aquileiensis cultu, maxime vero in Ecclesia Aquileiensi? 224, 230. Fit satis animadversionibus eruditorum, atque etiam clariss. Zabei super hæc, 225, *seqq.* S. Nicetæ Aquileiensis episcopi (sicut et aliorum Aquileiensium episcoporum S. Valeriani et S. Chromatii) nullæ exstant apud nos sacrorum cinerum reliquiæ; neque constat quod exstiterint aliquando in tam celebri sacrarum reliquiarum thesauro Aquileiensis Ecclesiæ, 229. Quid inde inferimus cum clarissimo Mazochio? 230.

Nonnulla expenduntur quæ a S. Niceta aut minus exacte, aut durius dicta videri possent, 234, *seqq.*

Norisius, cardinalis, non satis accurate scripsit, plurimos fuisse in Aquileiensi Ecclesia ex ordine clericali, qui S. Leonis Magni tempore de hæresi Pelagiana erant suspecti, 170. *Vide* Pelagiani, et Pelagianismus.

Novatianus, pseudopapa, ordinatus episcopus dicebatur a duobus Aquileiensibus episcopis, Marcello et Alexandro, 109. At hi non alii fuisse ostenduntur quam auxiliares episcopi Ecclesiæ Aquileiensis, *ibid.*, et *seqq.* Immo neque Novatiani ordinatores fuisse; et probabiliter neque illius assecæ in schismate, 111.

Novatianorum error, quo negabant Ecclesiæ facultatem peccata aliquot graviora dimittendi; et num S. Nicetas quodam loco ad *Virginem lapsam* sententiam Novatianam protulerit? 234, *seqq.* In re hujusmodi doctrinam distinguere oportet a disciplina, 235.

O

Oculorum vox in textu evangelico, *Ibi erit fletus et stridor dentium*, invenitur apud S. Nicetam in utroque opusculo, 6. Hæc vox paucissimorum omnino codicum fuit in veteri Latina versione Italia dicta. 7. Hujus vocis usus in utroque opusculo germanitatem illorum opusculorum confirmat, *ibid.* Hanc vocem *oculorum*, bis a S. Niceta usurpatam in libello ad *Virginem lapsam*, non animadvertenter Maurini editores Operum S. Ambrosii, 8. Hæc voce nunquam usi sunt, in eodem Evangelico textu referendo, sancti Ecclesiæ Patres, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, in genuinis Operibus quæ habemus, *ibid.*

Opiliones consules duo; alter anni 453, alter anni 524, 78. Defenditur consulatus primi in inscriptione sepulcrali sacræ virginis Aquileiensis Columbæ, *ibidem*.

Oratio Dominica. Competentibus ad baptismum, una cum Symbolo fidei, etiam oratio Dominica tradebatur; et etiam de hac oratione sermones ab episcopis habebantur, 152.

Ospitium lapis sanctæ Columbæ virginis. *Vide* S. Columba.

P

Paganismus. *Vide* Gentilitas, et Gentiles.

Pagius Antonius, a Wesselingio notatus ob vocem *Romanianam* Gennadii, quam videre voluisset etiam in Itinerario Antonii, 84.

S. Pamphili martyris Apologia pro Origene; et quid de eadem sentiret divus Hieronymus, 4. Sub nomine S. Pamphili, ex versione Rufini, exstat liber adversus Mathematicos, etc., 195.

S. Paulinus Nolanus episcopus, S. Nicetæ Daci amicus. Ejus carmen ad Nicetam redeuntem in Daciæm, 10, *seqq.*, 35, 36. Quo anno ætatis atque æræ vulgaris ad superos evolavit? 35.

S. Paulinus patriarcha Aquileiensis. Ejus concilium Fo-

rojullense, et canones duo ad disciplinam virginalem pertinentes, 75. Hujus S. Paulini nomen non invenitur in calendario Aquileiensi Ecclesiæ sæculi decimi tertii, 227. Hic vocem *Filitoque* ad Symbolum in Italiam primum invenit, 273.

Peccata, et peccatores. Peccata ad mortem ducere docebat S. Nicetas, 234. Peccata sunt graviora quæ scandalum præbent fidelibus, quæque infideles blasphemare faciunt nomen Domini, 234. Nihil sibi peccatores blandiantur in peccatis ex multitudine sociorum, 234.

Communis Ecclesiæ praxis erat, S. Nicetæ Aquileiensis ætate, ut majus et gravius peccatum censeretur, quod inquisitione facta innotesceret, quam si illud ultro peccator confessus fuisset, 238. Ex illius temporis disciplina, aliqua etiam occulta peccata publica erant confessione pandenda, ad publicum subeundum poenitentiam remedium, 259. Quid inquisitione unæ temporis in peccata, atque delatio; et quid ex ea nunc vigeat disciplina? *ibid.* Quid de peculiari peccato virginis sacræ, quæ se violari clanculum permisisset, ac postea detecta esset invita? 259, 260. Virginis sacræ violator, cujus criminis reus censebatur? 263.

Distinctio communis apud Patres inter peccata in Deum, et peccata in fratres, seu in homines, 235. Inter peccata in Deum, imo inter graviora hujus generis peccata, merito recensebat S. Nicetas peccatum suæ virginis lapsæ, 235. Quid peccata in Spiritum sanctum? Et num S. Nicetas alique Patres prorsus irremissibilia dixerint peccata hujusmodi in Spiritum sanctum? 239, 240.

Pelagiani, et Pelagianismus. Hæresis Pelagiana habuit quidem sectatores in Aquileiensi provincia, vel ab initio sæculi quinti, Ecclesiastici ordinis homines, 167. Epistola S. Leonis Magni ad episcopum Aquileiensem anno circiter 442, super suspectis de hæresi Pelagiana, *ibid.*, et 168. Pelagiani, numquam pseudoeccliam peculiarem sibi constituerunt, *ibid.*, et 169. Pauci erant numero in Ecclesia Aquileiensi sancto Leone Magno pontifice, et ex ordine tantum clericali; neque vero absolute atque aperte Pelagiani, 170. Quid de Pelagianismo in provincia Aquileiensi, post citatam S. Leonis epistolam anni 442? *ibid.* Quid sedente Aquileiensi episcopo Januario; ad quem alia S. Leonis epistola anno 447? 171, 172. Quid demum S. Nicetæ episcopi tempore, qui ab anno 454 ad 485 Aquileiensem tenuit episcopatum? *ibid.*

A Pelagianismi seu Semipelagianismi nota S. Nicetas Aquileiensis episcopus vindicatur, contra censuram duorum Gennadii codicum Foro-Julienisium, 196, 197.

S. Petrus Chrysologus episcopus Ravennatium. Ejus epistola ad Eutychem; et ejus sensus adversus Eutychanum errorem, conformes sensibus S. Leonis papæ in epistola ad Flavianum, et S. Nicetæ in *Symboli Explanatione*, 31. Ex ejusdem S. Petri Sermonibus erulius paganos non paucos exstitisse tunc temporis in ea Italiæ parte, et in ipsa sua Ravennatensi diocesi, 139. Eximiis laudibus celebravit Adelphum seu Delphinum episcopum Aquileiensem in concione habita ad populum Ravennatensem, eodem præsentem, 217. Præclare suos veluti gradus constituit in fidei professione; et snum assignat credulitati locum, et quid credulitas valeat aperit, 265. Quid senserit de judicio extremo ultimorum viventium; num prævia morte, an absque morte sistendi iudicio sint? 269.

Phantasma. In phantasmate dicebant Eutyches et Eutychaniani factam Domini incarnationem, 23, 25. Phantasmaticos Christianos appellabat Eutychanos S. Leo Magnus, 25. Phantasmatis prædicator dictus fuit Eutyches a S. Avito Viennensi, 32. Contra Phantasma idem S. Avitus libros scripsit, 33.

S. Pius papa I, patria Aquileiensis, exhibetur in quadam pictura apud Bosium et Aringhium, veluti initiationem peragens Christianæ virginis, etc., 231.

Plinii locus, de Romatino portu et fluvio, 89.

Prenarum æternitas pro impiis, a S. Niceta luculenter asseritur, 232, 235.

Pœnitentia, prout est animi affectio, qua peccata detestamur, et pro peccatis Deo libere satisfacimus. Pœnitentiam lapsis necessariam docebat S. Nicetas, 235. Secundum conscientiam molem exhibenda est pœnitentiæ magnitudo, *ibid.*

Pœnitentia, prout est veteris ecclesiasticæ disciplinæ pars. Communis Ecclesiæ praxis erat, S. Nicetæ Aquileiensis ætate, ut graviori pœnitentia puniretur peccatum aliquod, quod inquisitione facta innotesceret, quam si illud ultro peccator confessus fuisset, 238. Quoti temporis pœnitentiam indixerit S. Nicetas suæ virgini lapsæ? 260. Super pœnitentia publica virginibus lapsis infligenda expenditur auctoritas S. Cypriani, et canon 13 concilii Illiberitani, 260, 261. Agonem pœnitentiæ appellat S. Nicetas cursum pœnitentiam; et quare? 261. Quibus exterioribus actibus pœnitentiam publicam agere debebat, ex S. Nicetæ prescri-

pto, lapsa virgo monasterii sui? 261. Quid agere quoque debebat eodem tempore ad concipiendum animo, nutriendumque dolorem perpetrati pro pudii? 262. Quoti temporis poenitentiam publicam indixerit S. Nicetas violatori virginis sacræ? 265. Quibus actibus poenitentialibus constare debebat hujus violatoris publica poenitentia? 265. In infligendis antiquitus publicis poenitentis ratio habebatur et sexus, et virium, *ibid.*

Poenitentia, prout est sacramentum, quo absolutio peccatoribus impertitur. Juxta veterem nonnullorum canonum sanctionem, quorundam criminum reis, neque in exitu vite absolutio impertiebatur, 283, 286. Ex hac veteri severitate processit fortasse hodiernus disciplinae vigor, quo absolutio quorundam peccatorum, aut summo pontifici, aut locorum ordinariis reservatur, *ibid.* Vetus illa severitas non fuit tamen communis totius Ecclesiæ disciplina: sed nihilominus allicubi obtinebat etiam sæculo quinto, atque eadem S. Nicetæ ætate, 286, 287. Eodem quinto sæculo primum posuerunt Romani pontifices huic severitati: ac tandem S. Leo Magnus sancivit eandem servandam esse in posterum tantummodo circa eorum personas qui in Deum a fide discedendo peccaverunt, 287, 288.

Politus Alaxander. Novitatis accusat opinionem sanctitatis Nicetæ episcopi apud Aquileienses; et cultum non approbat eisdem ab ipsis præstitum, si id fecerint absque certo aliquo iudicio Romanæ Ecclesiæ, 224.

Pompæ diaboli, quibus ante baptismum renuntiabant veteres Christiani ante Constantinum Magnum, quid? 44. Quid *pomparum* vocabulo intelligeretur, postquam pompæ veri nominis, data Ecclesiæ pace, desierunt? 44 et 45.

Pomposianum monasterium. Celebrissimi hujus olim monasterii bibliotheca, sæculo cadente undecimo, possidebat S. Nicetæ libellum de *Fide unice Majestatis*, sive de *Ratione Fidei*, quem Gennadius memorat, quemque nos desideramus, 191. Cur vero libellus hic S. Nicetæ, qui in Pomposiano monasterio undecimo desinente sæculo exstabat, postea perierit? 195. Duo alia S. Nicetæ opuscula eadem bibliotheca habebat, eodem cum præcedenti libello compacta volumine, et a scriptoribus veteribus non memorata, 214.

Portus Gruarius hodiernus non est portus Romatinus a Plinio indicatus, 91, 92. Portus Gruarius post Attilianam cladem e ruinis Concordiæ crevit, *ibid.* Portus Gruarius probabiliter est illa civitas Romatiana, de qua Gennadius, 92, 93. Portus Gruarius, melius fortasse dici debuisset portus Romatinus novus, aut civitas Romatiana, *ibid.* Ad hunc portum Romatinum novum probabiliter aliquandiu sedit S. Nicetas episcopus Aquileiensis; indeque Romatiense civitatis episcopus appellatus fuit, 151. Ad hunc Portum Gruarium hodie sedet episcopus Concordiensis; qui ideo episcopus Portus Gruarii vulgo etiam appellatur, 133.

Portus Romatinus a Plinio indicatus, trans Concordiam stetit, ad ostium Romatini fluminis, 91, 92. Post Aquileiæ et Concordiæ fatum, Romatinus Plinii portus veluti ab orbe evanuit, 92. Ad hunc Romatinum Plinii portum, aut Aquileiæ et Concordiæ fatum, probabiliter sederunt auxiliares episcopi Aquileiensis Ecclesiæ in hac Venetiæ parte siti, 125. Et fortasse etiam S. Nicetas, si auxiliaris episcopus Ecclesiæ Aquileiensis fuit ad portum Romatinum, antequam ejusdem Ecclesiæ clavum teneret, 124, 134.

Presbyteri, et presbyterium. Omnes, aut pene omnes presbyterii episcopalis sacerdotes, antiquitus episcopali etiam ordinatione fulgebant, 97. Episcopi mere auxiliares a presbyteris, ut plurimum, non distinguebantur, et presbyteri etiam appellabantur, 100. Concilium Sardicense statuit ut episcopus non constitueretur in pago aut parva urbe, ubi presbyter sufficiebat, *ibid.* Hoc ipsum recolendum dedit Africanis episcopus S. Leo Magnus, 108. In concilio Aquileiensi anni 581, non plures quam duo presbyteri interfuerunt; et alii omnes fuerunt episcopi, 112. Presbyteri illi, qui in Actis S. Hermagoræ protoepiscopi Aquileiensis dicuntur ab eodem directi ad civitatem Tergestinam, et ad alias similiter civitates, fortasse erant etiam episcopali gradu donati, 119.

Prudentius. Num admisit in alia vita medium quemdam statum pro adultis; ubi neque sit gloria, neque pœna, 280, 281.

Psalmi quinquagesimi recitatio quotidiana indicitur a S. Nicetæ virginis lapsæ monasterii sui; sed usque ad versiculum decimum nonum, 232. Hujus ejusdem psalmi intercessa recitatio, sicut etiam aliorum similiter, præscribitur in antiquis poenitentialibus libellis, *ibid.*

Pseudoecclésiæ. Pseudoecclésiæ Manichæorum, Catechrygarum, Marcionistarum nominat S. Nicetas in *Symboli Explanatione*, 39. Cur non pseudoecclésiæ Eutychnianorum? 40. Pseudoecclésiæ, ut plurimum, non statim ab ortu errorum suorum constituerunt sibi hæretici homines;

sed post temporis lapsam, 41. Pseudoecclésiæ Arianorum exemplum, *ibid.*, et 42.

R

Ravennatensis Ecclesia. Hæc ab ætate saltem S. Petri Chrysologi metropolitæ ecclesiastica facta fuit: et nihilominus illius antistites ante annum 533 simplici episcoporum titulo appellati fuerunt in papyris, 69.

Renuntiatio. Vide Abrenuntiatio.

Reservatio animarum, seu in loco lucis, seu in loco caliginis, ad diem usque adventus Domini; quid apud S. Nicetam? 275, 279.

Residentia episcoporum. Liberum olim erat episcopis in propria diocesi quocumque vellant loco permanere, 125, *seqq.* Vide etiam Cathedralis Ecclesia.

Resurrectio mortuorum. Quid sibi velit S. Nicetas verba, quod, resuscitatis omnibus, justa erit honorum malorumque distinctio; et quod tunc fulgebant justi sicut sol, etc., impii vero, etc.? 277, 278.

Revelationes divine, alicui privata persone de privata rebus, sæculi Ambrosii et sancti Nicetæ Aquileiensis ætate, minime raræ, 152.

Riphæi montes, sive Riphææ oræ, 13.

Romana Ecclesia, Romana sedes, Romanus pontifex. Romani pontifices a prisca usque temporibus gentium episcopos ordinabant, pro gentium conversione, pag. 11. S. Nicetas Dacus a Romana sede fortasse in Daciæ barbaram missus fuit, ut ibi illarum gentium esset apostolus, 11, 15. Auxiliarium episcoporum Romanorum pontificum, qui Romæ apud eisdem debebant, et Romæ aut urbis Romæ episcopi dicebantur, exempla tria, 97, 98. Dicti etiam hæc posterioribus sæculis episcopi diocessani sanctæ sedis apostolicæ, 98. Alii alterius generis auxiliares episcopi Romanorum pontificum, qui ab ipsis passim constituebantur in Latio et Campania et in Tuscia suburbicaria, etiam in vicioribus oppidulis, 101, 102. Quam arcis limitibus circumscripta esset horum episcoporum auctoritas, 103. Apostolicæ sedis providentia pro nimium multiplicato episcoporum numero in Ecclesiis Africa, 107. Romani pontifices, etiam quinto sæculo, dimicare debuerunt adversus ethnicam superstitionem in ipsa urbe Romæ sese extolentem, 152. Romanæ Ecclesiæ præconia, *ibid.* Consultationes synodice Orientis et Occidentis ad apostolicam sedem, 184. Consultationes S. Nicetæ Aquileiensis episcopi ad eandem, *ibid.*

Romatiana civitas; seu potius Remesiana, aut Bemisiana, vel Romessiana, in Dacia Cisdanubiana sita erat, 10 Civitatis hujus non meminit S. Paulinus Nolanus in carmine ad Nicetam redeuntem in Daciæ, *ibid.* Varietates veterum monumentorum in hac Daciæ Cisdanubianæ civitate nominanda, 84.

Romatiana civitas, a Gennadio memorata in Nicetæ an Nicetæ articulo, non est in Dacia inquirenda, sed in veteri diocesi, seu provincia Aquileiensi, 81, *seqq.* Fortasse non erravit Gennadius, dum Nicetam suum scripsit Romatiense civitatis episcopum; sed erraverunt potius illi qui eandem civitatem, non modo extra diocesim et provinciam Aquileiensem, sed etiam tam procul in Dacia Cisdanubiana quaesierunt, 85. At civitas illa Daciæ in veterum monumentis nunquam Gennadiano vocabulo Romatiana, seu Romaciana dicta fuit, 84.

Cardinalis Baronius Romatianam civitatem Gennadii, Aquileiam esse dixit; et cardinali Baronio nonnulli ex eruditissimis consenserunt, 85. Longè tamen plures opinionem illius, et opinionis fundamentum in discrimen vocarunt, ut Romatianam Gennadii uno ore in Dacia Cisdanubiana collocarent, 86. Opinio Baronii, seu opinionis fundamentum, etiam in hac litterarum luce, si luberet, posset illustrari et aliquo modo fulciri, *ibid.* Sed deserendus hoc loco omnino videtur Baronius, in eo quod Romatianam Gennadii civitatem, ipsam voluit esse Aquileiam; defendendus vero, quod Romatiense civitatis nomine ipsum Nicetæ intellexit Aquileiensem episcopatum, 87. Variantes lectiones vocis Romatiense in editionibus et codicibus Gennadianis, *ibid.*, et 88, 89.

Quisnam in Aquileiensi amplissima diocesi, S. Nicetæ tempore, locus, qui respondeat appellationibus Romatiense, etc., etc., quæ inveniuntur in Gennadii editionibus atque codicibus? 89. Hic locus est portus Romatinus; et locum hunc primus omnium indicavit in sancto Aquileiensi episcopo Nicetæ noster Lucretius Treus, *ibid.* Verba Plinii afferunt de portu Romatino, et variantes editionum Plinianarum lectiones in voce Romatino, *ibid.*, et 90. In Plinii verba animadversiones Philippi Cluverii: item Hofmanni, et Baurandri seu de Romatiense urbe, de Romatino fluvio, et Romatino portu, *ibid.*, et 91. Portus tamen Plinii Romatinus post Attilianam cladem veluti ab orbe evanuit, 92. Portus Gruarius hodiernus, ad eundem Romati-

num fluvium ortus, probabiliter est illa civitas Romaniana quam Gennadius memorat in Niceta, 92, 93. Vide *Portus Romanus*, et *Portus Grusarius*. Vide etiam *De Rubis*.

Probabiliter ad portum Plinii Romanium se recepit S. Chromatius Aquileiensis episcopus, anno præsertim 400, quo Aquileiensis ager patuit barbarorum copiis, Alarico duce; ubi etiam cum moram fortasse traxerit diuturniorem, Romanus, seu Romanus episcopus dici potuit, potius quam Romanus, 129. Ad portum vero Romanium novum, sive Gruarium probabiliter episcopatum suum Aquileiensem inchoavit S. Nicetas, ibique etiam diuturnam traxi moram, aut iterato ibidem etiam rediit, unde Romaniana civitatis episcopus dici potuit, et ita a Gennadio quoque nuncupari, 131. Exempla aliquot in hanc rem ex Ecclesiâ Mediolanensi; item ex Concordiensi, ac demum ex ipsa Aquileiensi Ecclesiâ, *ibid.*, seqq.

De Rubis Bernardus Maria, Aquileiensium rerum illustrator, Baronii opinionem impugnavit de civitate Romaniana Gennadii, 86. Difficultatem nuncupationis Romani episcopi in S. Chromatio episcopo Aquileiensi apte direxit, ut eum potius Romanium patria diceret, ex Romano portu Aquileiensis ditionis, 93. Cur vero nihil saltem huiusmodi excogitavit pro sancto Niceta, quem Gennadius dixit Romanianæ civitatis episcopum, aut etiam Romanæ, ut in aliquo codice? 94. Duos Aquileienses episcopos nuncupatos, Marcellum et Alexandrum, rejectit; sed ad auxilium episcoporum disciplinam antium non advertit, 109, seqq.

Rufinus Aquileiensis. Ejus Commentarius in Symbolum apostolorum, et huius Commentarii laudes, 67. Quo anno, quoque in loco positus Commentarium illum elucubraverit, nihil compertum apud scriptores, 68. Ab initio Commentarium hunc innotuisse Aquileiensibus dubitari nequit, 69. Restitit Commentarium veluti data opera in compendium redegit Venantius Fortunatus in sua *Symboli expositione*, 68, 69. Multa Rufini Commentario conformia in *expositione* S. Nicetæ, 70, 71. Probabiliter dum Aquileiæ presbyterum ageret Rufinus, Commentarium illum suum concinnavit, 143. Rufinus in Commentario data opera et diligenter impugnavit gentilitatem, *ibid.*, seqq. Rufinus Aquileiæ baptismum accepit, non a S. Valeriano episcopo, sed a S. Chromatio tunc Aquileiensis presbytero, 150. In Commentario suo rationem affert cur Aquileienses præsulibus Symbolo apostolorum inseruerint nota Aquileiensis formulæ additamenta, 160, 161. Explicatam quoque mentionem fecit processionis Spiritus sancti etiam a Filio, 273.

S

Sabatierius Petrus, Italæ Latine versionis editor, vocem *oculorum* in textu Evangelico, *Ibi erit fletus et stridor dentium*, bis tantum usurpatam vidit apud veteres, ideoque eam in textu Italæ suæ non admisit, 7.

Salvianus. Quid de Trevirensium insania erga circensia ac theatralia spectacula, in ipso eversæ Urbis exordio? 49, 50. Num modum quemdam statum admisit Salvianus pro adultis in alia vita, ubi neque sit gloria, neque pœna? 282, 283.

Sancti et sanctorum cultus. Omnes episcopi antiquitus sancti et sanctitatis titulo viventes donabantur, 216. Non ideo tamen omnes post mortem sanctitatis cultum obtinebant, exceptis episcopis martyrii gloria coronatis, *ibid.* Tres tantummodo sunt Aquileienses episcopi non martyres quinque priorum sæculorum, qui sanctitatis cultum obtinuerunt, *ibid.* Exempla afferuntur Aquileiensium episcoporum quinti sæculi, qui quamvis et sancti et sanctitatis titulo viventes honorati fuerint, sanctitatis cultum post mortem minime obtinuerunt, 217. Sanctitatis alicujus testimonium est, ipsa illius nominis in Martyrologiis recensio, *ibid.* Et hoc, etiamsi recensentur absque ullo seu beati seu sancti titulo, 219. Sancti ac beati denominatio in veteribus Martyrologiis non est æstimanda juxta vigentem Ecclesiæ disciplinam, qua beati inferiores gradu a sanctis censentur in cultu, 220. Quenam antiquitus ratio fuerit colendi sanctos, cum viris clarissimis investigatur, 225. Soli sancti Martyres antiquitus in Ecclesiâ colebantur, festo die indicto cum peculiari officio et missa, paucis tantum, decursu temporis, eisque celeberrimis, inductis confessoribus, 226, 227. Sanctorum non martyrum paulo antiquiorum canonizatio ab inventione corporum sumebat initium, 229.

Sanctorum merita et orationes pro nobis a S. Niceta asseruntur. Sanctorum invocationem docet, 235.

Sardicensis concilii canones, de non constituendis episcopis in pagis vel parvis urbibus, sed tantum in urbibus populosis et episcopatu dignis, 101.

Scythæ, harliara gens, ubiannam positi? 14.

Sidonius Apollinaris in Epitaphio Claudiani Mamerti fratris S. Mamerti episcopi Viennensis, eum vocat antistitem

ordinis in secundo, id est, ut videtur, episcopum auxilium S. Mamerti fratris illius, 99.

Sirmoudi opinio, non faret episcopis auxiljaribus, 99.

Spiritus sanctus. Spiritus sancti processio, etiam a Filio. Hujus processionis Spiritus sancti etiam a Filio, explicite non meminit S. Nicetas Aquileiensis in sua *Symboli Expositione*; sed id commune habuit cum alijs Patribus, tum ejusdem, tum anterioris ætatis, 270. Cur S. Nicetas alique Patres, processionis Spiritus sancti etiam a Filio explicite non meminerint, *ibid.*, 271. Non ideo tamen S. Nicetas, alique Patres, negatæ processionis Spiritus sancti etiam a Filio argui possunt, 271, 272. Fides processionis Spiritus sancti etiam a Filio, communis erat professionis, S. Nicetæ ætate; licet explicite in Symbolo non traderetur, *ibid.*, 273. S. Nicetas nihilominus hujus processionis sancti Spiritus etiam a Filio mentionem quamdam fecisse videtur, 275. *Vid.* Filioque.

Status mediis in alia vita, ubi neque sit gloria, neque pœna. Huncne statum in alia vita admisit S. Nicetas? 279. Expenduntur complures sanctorum Patrum, tum Græcorum, tum Latinorum, Nicetæ similes dicendi modi, *ibid.*, usque 282. Cum Jacobo Billo recto sensu donatur tum sancti Nicetæ, tum aliorum Patrum, scriptorumque, in hanc rem aut ambigua, aut non satis aperta loca, 282, 283. Verba eorumdem ambigua, aut non satis aperta, clarioribus alijs explicantur, maxime vero in S. Niceta, 283, 284.

Stylus cognoscentium operum optima regula, 4. Ex stylo germanitate agnosimus opusculorum S. Nicetæ, de *Symbolo*, et ad *Virginem Iansum*, 5. Aliquid præter stylum in didicandis scriptionibus desiderari solet, 6. Stylus *Explanationis Symboli* Nicetam autorem illius prodidit Aquileiensem, potius quam Dacum, 154. Stylus opusculorum S. Nicetæ perpenditur, et sui generis stylus asseritur, 209, 210.

Suffraganæ Ecclesiæ, et suffraganei episcopi. Suffraganæ cathedrales ecclesiæ metropolis Aquileiensis, ibi decursu temporis, ut plurimum, erectæ fuerunt, ubi primitus auxiliares episcopi pro eadem Aquileiensi Ecclesiâ sedere consueverant, 116. Episcopi quatuor suffraganeorum cathedralium Ecclesiæ Aquileiensis, in monumentis duodecimi et decimi tertii sæculi, recensentur veluti canonici nati Aquileiensis Ecclesiæ, 117. Adsunt exempla episcoporum et archiepiscoporum in Gallia, qui canonici erant ecclesiæ sancti Martini Turonensis; nec non et episcoporum provincie Cantuariensis in Anglia, qui canonici erant metropolitane ipsius Cantuariensis Ecclesiæ, *ibid.* At canonicatus in Aquileiensi Ecclesiâ quatuor suffraganeorum episcoporum ejusdem Ecclesiæ, indicare videtur Aquileiensem eorum originem, ab eo tempore quo, auxiliares cum essent episcopi, ibidem fortasse constituti pro episcopo Aquileiensi, de ejusdem Aquileiensis Ecclesiæ gremio censentur, *ibid.*, et 118. Suffraganæ Ecclesiæ in Occidente quodammodo existerint, etiam antequam earundem Ecclesiæ matres metropolitanarum nomine et dignitate gauderent, 120. Modus aperitur quo suffraganæ Ecclesiæ primitivæ in Christiano orbe surrexerunt, et quo etiam efformatæ fuerunt suffraganæ ecclesiæ metropolis Aquileiensis, 121. Quibus honoris significationibus suffraganæ Ecclesiæ, maxime vero suffraganæ Aquileiensis provincie, coluerint antiquitus metropolitanam? 121, 122. Filius vocabat suffraganeos episcopos suos, sed singulari exemplo, Foleus quidam Rhemensis archiepiscopus sæculo decimo, *ibid.*

Symbolum apostolorum. Symbolum apostolorum Ecclesiæ Aquileiensis, in quo differbat a veteri Symbolo apostolorum communi Romano? 63. Sancti Nicetæ tempore jam obsoleverat usus Symboli Aquileiensis in ipsa Aquileiensi Ecclesiâ, maxime vero in publicis Symboli expositionibus, 64. Probabiliter multo etiam ante S. Nicetæ episcopatum coepit in Ecclesiâ Aquileiensi Romanum Symbolum prævalere, *ibid.* Etiamsi S. Nicetæ ætate Romanum Symbolum publice in Aquileiensi Ecclesiâ traderetur, non ita tamen obsoleverat vetus Aquileiensis formula, ut ea privati non uterentur, et ut Ecclesiæ ejusdem præsulibus ipsius additamenta quandoque non adhiberent, explanationis gratia, in Romani Symboli explanationibus, 66. Ubi in Romani Symboli explanationibus vestigia adsint veteris Aquileiensis Symboli, non immerito eadem explanationes censeri possunt Ecclesiæ Aquileiensis fetus, *ibid.* Apostolorum Symboli additamenta inseruerunt Aquileienses præsulibus, ut obviam irent quibusdam hæresibus, quibus facilis esset accessus apud Aquileienses, ac probabiliter commercii causa, 160, 161.

Symboli aristolici expositiones, aliæ erant domesticæ ac privatæ, aliæ publicæ et solennes, 151. Privatas dabant competentibus inferiores clerici, ac præsertim diaconi; publicas semper, aut fere semper, et ex munere proprio

episcopi, 151, 152, 153. Symbolum competentibus oretenus tradebatur; a competentibus oretenus reddebatur, velito prorsus quocumque scriptæ paginæ adminiculo, 238, seqq. Atque hæc eadem erat Aquileiensis Ecclesiæ disciplina, 240. Quandiu hæc disciplina in Ecclesia perduraverit, ac præsertim in Ecclesia Aquileiensis? 241.

Symbolum fidei sanctus Nicetas appellat pactum a competentibus cum Domino factum, 242. Appellat quoque commonitorium fidei, 242.

T

Tergestina Ecclesia. Tergestini episcopi, in veteribus monumentis Aquileiensibus, exhibentur veluti canonici nati metropolitana Ecclesiæ Aquileiensis, 117, 295. Ad Tergestinam civitatem presbyterum et diaconum primus duxit, apostolico ævo, S. Hermagoras protoepiscopus Aquileiensis, 119.

Theatrum. Theatris instructa fuit Aquileiensis urbs ante Attilanam cladem, et fortasse etiam postea, 48, 49. Theatra frequentia erant in minoribus etiam urbibus ac municipiis, atque exstabant interdum in ipsis pagis, 48.

Theophilus, Gothorum episcopus. Vide Gothi.

Treus Lucretius, auctor operis cui titulus: *Sacra Monumenta provincie Fori-Julii*, omnium primus Romanam Gennadii et Martyrologii Romani civitatem in Aquileensi Ecclesia invenit, 89.

Trithemius Joannes. Ejus de S. Niceta testimonium in opere de Scriptoribus Ecclesiasticis ex editione Fabricii, 185. Quid vero peculiare in editione Francofurtensi 1601, typis Wecheliani? 182. Libellum S. Nicetæ primum ad competentes, quem Gennadius describit, unico vocabulo *Præparatorium* appellat Trithemius, 187.

U

Urbis Romæ et Romæ appellatione donabantur antiquitus in Hispania quælibet regniæ urbes, 86.

Urbis Romæ et Romæ episcopi, priscis sæculis dicebantur auxiliares episcopi pontificum Romanorum, qui Romæ debebant apud eosdem, 97, 98.

V

S. Valerianus Aquileiensis episcopus. Fo sedente, ac presidente una cum S. Ambrosio Mediolanensi episcopo, celebratum fuit Aquileiense concilium anno 381, 112. Ad hunc Valerianum probabiliter pertinebant aliqui ex episcopis absque sede, qui huic concilio interfuerunt, 115. Non baptizavit Rufinum, quia tunc aberat Aquileia; religionis causa, 150. S. Valeriani nomen abest a Kalendaris et Missalibus typis editis Aquileiensis ritus; et nihilominus astruitur illius cultus in Aquileiensi Ecclesia, 225, 226. Hujus sancti episcopi nullas in Aquileiensi Ecclesia notæ sunt, aut fuerunt præteritis sæculis, sacrorum cinerum reliquæ, 229.

Velatio conjugalis, quid apud ethnicos Romanos? quid apud Christianos? 249, 250.

Velationis mulierum in Ecclesia præceptum ab Apostolo factum, ad virgines etiam Deo dicatas Tertullianus extendit; et quare? 249.

Velatio virginialis. Vide Virginitas, et Virgines Sacræ.

Venantius Fortunatus, in sua *Symboli Expositione*, veluti data opera, in compendium redegit Commentarium Rufini in Symbolum apostolorum, 68.

Vercellensis Ecclesia. Monasterium virginale Vercellense, S. Eusebii nuncupatum, primum in Occidente asseritur in quodam libro, etc., 245.

Vestimenta subtilia reprehendebat S. Nicetas in fidelibus sibi commissis: quid vero per hanc vestimentorum subtilitatem? 52. Horum vestimentorum abusus apud barbaras gentes non videtur obtinuisse; facile vero apud Aquileienses, etiam post Attilanam cladem, 52, 53.

Vigiliæ sacræ. Vigiliarum sacrarum usum in Aquileiensi Ecclesia vigentem memorat sanctus Nicetas, 242.

Virginitas et Virgines sacræ. Ex libello S. Nicetæ ad *Virginem lapsam* eruditi omnes semperunt, qui argumentum illustrarunt de sacris virginibus, earumque coetibus ac instituto, 72. Virginitas culta a muliebri sexu apud Aquileienses, 74. De virginibus, seu sacratis, seu non sacratis, quid sanctum fuerit in concilio Foro-Julienis anni 706, sub S. Paulino patriarcha Aquileiensi? 75. S. Columba, virgo sacra Aquileiensi Ecclesiæ, quæ nonagenaria obiit anno 483, ejusque inscriptio sepulchralis, 76, 77. Quid de virginitatis proposito, ac de virginibus sancti Patres? 253. Quid virgo sacra apud S. Nicetam fuerit? 255. Quid virginale corpus in ore ejusdem atque aliorum Patrum? *ibid.* Quid Virginitatis gloria et virgines Deo sacræ in hominum opinione priscis sæculis? 256. Quanta cura probarentur puellæ, antequam ad virginitatem Deo dicandam admitterentur? 256. Quid de virginitatis proposito solemniter explicato, S. Nicetæ ætate, Ecclesiæ doctrina ferebat? 257, 258.

Quenam ætas requirebatur in puellis ut ad virginitatis propositum emittendum admitterentur? 246.

In velatione solemniter sita erat virginialis propositi publicæ et plena professio, 248, 249. Quid velatio virginum indicaret; et unde sumpta hæc velationis in virginibus cæremonia? *ibid.* Velationis virginum monumenta, primi et secundi sæculi, in Ecclesia Romana, 250, 251. Virginum velamen sacrum ac sanctum appellavit antiquitas: et unde illius sanctitas veniebat? 251. Plura de hoc velamine virginali traduntur, quæ formam illius, materiam, qualitatem usumque respiciunt, ex quodam potissimum Tertulliani textu, 251, 252. Virginum velatio, consecratio antiquitus dicebatur; et ita semper appellata fuit, 252. Hæc vero ad divinum altare peragebatur, ac maxime die sancta Dominica Resurrectionis, 252, 253. Die quoque Natali Salvatoris nostri agebatur hæc solemnitas; cui demum alia quoque festivitates præstitutæ fuerunt, *ibid.* Quid vero de habitu sacrarum virginum? *ibid.*, et 254. Quis sacrarum virginum initiator? *ibid.* Virginum initiationem comitabatur episcopi ad eas allocutio, 255. Vide Crines sacrarum virginum.

Processus virginum in ecclesiam, choro facto, ad hymnorum spiritualium cantum, ad lectiones celestes, et etiam ad sacras vigiliis noctis, 255. Cautiones a patribus incalcatæ et a virginibus adhibitas pro ipso ad ecclesiam accessu, 256. Die tantum Dominica ad ecclesiam procedebat virgines Bethlehemitici monasterii, *ibid.* In ecclesia vero sacræ virgines omnes simul uno loco aderant; qui locus in ecclesia Aquileiensi erat etiam tabulis separatus, ac peculiari elegantia ornatus, 257. Ad hunc locum matronæ religiosæ ac nobiles veniebant, ut a sacris virginibus osculum pacis acciperent, *ibid.* Episcoporum peculiaris cura erga sacras virgines; ac præsertim S. Nicetæ episcopi Aquileiensis erga sacras virgines monasterii sui, 257, 258.

Virgines sacræ quæ se violari permisisset adulteram dixerunt sancti Patres, 259, 260. Bis adulteram appellavit S. Nicetas suam virginem lapsam; et quare? *ibid.* Ad peculiarem honorem servandum integræ virginitatis nulla viduarum adhibebatur ad velum accipiendum; et virgines ipsæ quæ virginitatis iacturam fecissent absque propria culpa, amplius in virginum coetu ac numero non habebantur, *ibid.* In virgines sacræ, quæ pactum virginitatis sua culpa non servassent, semper animadvertit antiquitas severioribus penis, *ibid.* Vide etiam Peccata, Pœnitentia.

Vita æterna extra unam catholicam Ecclesiam comparari non potest, 252. In hac tamen etiam catholica Ecclesia vita æterna solis est fidelibus et caste viventibus præparata, *ibid.*